

Akademia prawa gospodarczego cz. 965

Jak komandytariusze oraz komplementariusze mogą reprezentować spółkę



dr Marcin Borkowski

radca prawny w kancelarii
Grynhoft Woźny Wspólnicy

W spółce komandytowej występują dwa rodzaje wspólników: komplementariusze i komandytariusze. Jak mogą oni reprezentować spółkę?

Komandytariuszem nazywamy wspólnika, którego odpowiedzialność za zobowiązania spółki jest ograniczona. Tylko w wyjątkowych okolicznościach powinien on reprezentować spółkę. Z uwagi na to ko-

mandytariusz może reprezentować spółkę tylko jako pełnomocnik. Zanim komandytariusz podejmie określoną czynność, spółka powinna udzielić mu stosownego umocowania. Jeżeli do ważności czynności **prawnej**, jaką w imieniu spółki podjął ma komandytariusz, potrzebna jest szczególna forma, pełnomocnictwo do jej dokonania powinno być udzielone w tej samej formie. Przykładowo jeżeli spółka komandytowa ma nabyć nieruchomość, to komandytariusz będzie mógł ją reprezentować, gdy dysponuje pełnomocnictwem w formie aktu notarialnego.

Komandytariusz może zostać umocowany do dokonania tylko jednej,

konkretnej czynności albo też spółka może udzielić mu pełnomocnictwa o charakterze ogólnym. Pełnomocnictwo ogólne obejmuje umocowanie do czynności zwykłego zarządu. Do czynności przekraczających zakres zwykłego zarządu komandytariuszowi potrzebne jest pełnomocnictwo określające ich rodzaj, chyba że ustawa wymaga pełnomocnictwa do poszczególnych czynności.

Jeżeli komandytariusz dokonał w imieniu spółki czynności, mimo że nie miał pełnomocnictwa albo przekroczył jego zakres, to będzie odpowiadał za jej skutki wobec osób trzecich bez ograniczenia, tj. całym swoim majątkiem, solidarnie ze

spółką i pozostałymi wspólnikami. Komandytariusz będzie ponosił pełną odpowiedzialność wobec osób trzecich również wtedy, gdy nie ujawni swojego pełnomocnictwa.

Powyższe rygory w zakresie reprezentowania spółki nie obowiązują komplementariusza, czyli wspólnika, który odpowiada za zobowiązania spółki komandytowej bez ograniczeń. Prawo komplementariusza do reprezentowania spółki dotyczy wszystkich czynności sądowych i pozasądowych. Komplementariusz może jednak zostać pozbawiony prawa reprezentowania na podstawie umowy spółki albo prawomocnego orzeczenia sądu.

not. KT